宜青发[2010]14号

关于印发《宜春共青团信息工作管理制度》

的通知
各团县（市、区）委，宜春经济开发区、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区管委会团工委，市直各团组织及大中专院校团委：
现将《宜春共青团信息工作管理制度》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
附件：《宜春共青团信息工作管理制度》
共青团宜春市委

2010年4月2日

主题词：共青团  信息工作  管理制度  通知
报  送：团省委办公室、团省委宣传部
共青团宜春市委办公室                  2010年4月2日印发

（共印30份）

附件：

宜春共青团信息工作管理制度
为切实规范和推动我市共青团信息报送工作，及时、准确、客观、全面地掌握和反映各级团组织工作动态和广大团员青年的思想现状，充分发挥信息工作在服务共青团工作系统领导、服务党政科学决策、服务共青团形象展示等方面的积极作用，经团宜春市委党组研究决定，在全市各级团组织中实施“114”信息工作管理模式，具体实施要求如下：

一、“1”：坚持一条总体原则

所有涉及共青团工作及团员青年的动态信息必须第一时间向团市委报送。

二、“1”：推行一票否决制度

按不同标准分别设定信息报送年度最低标准，对未达到最低分值标准的团组织（具体计分标准详见后表），取消其年度评先评优资格。各有关团组织最低分值标准为：各团县（市、区）委50分，宜春经济开发区、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区管委会（以下简称三区）团工委及大中专院校团委20分，市直各团组织10分。
三、“4”：实施四项具体细则
（一）人员职责

1、各级团组织主要负责人应亲自牵头组织推进本单位信息工作，对本单位报送的信息进行最后把关，并对本单位信息报送工作负主要领导责任；

2、各级团组织应明确一名副职作为信息工作分管领导，具体协调、督促信息工作各项要求的落实，对本单位报送的信息进行初审，并对本单位信息报送工作负具体领导责任；

3、各级团组织应明确1人作为信息专报员，具体负责搜集、整理、草拟、报送、留存相关信息，并及时将上级有关要求和回复向分管领导进行汇报。

（二）报送内容

1、党政领导寄语：主要是同级或上级党政领导对本地（单位）共青团工作的关怀、希望和要求。

2、上级有关精神的贯彻落实：主要是本地（单位）团员青年对中央和省、市重要会议和重大决策的反应，上级团组织的重要会议、重要工作部署在本级团组织中的贯彻落实情况。
3、青少年成长发展的状况、思想动态和倾向：主要是新形势下各青少年群体的生活现状，关注、关心的热点难点问题，普遍反映的建议和要求；本地（单位）涉及青少年的重要事件（含事件的有关背景、经过及处理情况）。
4、自身工作动态：主要是本地（单位）开展各类贴近青年、有时代特征的活动的有关情况，以及在团组织中涌现的先进事迹、好人好事；在开展团的业务工作过程中，提出的新认识、新思路，通过实践总结的先进经验、做法以及典型事例。
5、有关意见和建议：主要是结合当前形势发展要求和本地（单位）工作实际，向团市委提出的意见和建议。
6、其它需要报送或反映的内容。
（三）报送方式

1、紧急报送
凡重大突发性事件、重要社会动态和青少年中的一些重大问题等紧急重要信息，必须在在第一时间向团市委办公室或直接向团市委领导以口头形式进行紧急报告，并在事发4小时内形成详实文字信息传真或电邮至团市委办公室。对迟报、漏报、瞒报紧急重要信息的团组织要在全市通报批评，对造成不良影响和严重后果的，要追究有关领导和当事人的责任。
2、日常报送
（1）报送渠道

共分两类渠道报送：一是向团省委报送工作信息。各团县（市、区）委登陆江西青年网（www.jxyouth.org.cn），通过团省委统一分配的账号和密码，进入主页设立的“网上邮局登录”管理平台报送信息（信息发送电子邮件至jcxxbs@jxyouth.org.cn，并在邮件主题中注明“基层信息报送”）。没有统一分配账号的三区团工委、市直各团组织及大中专院校团委向团省委报送工作信息可暂通过团市委代发。二是向团市委报送工作信息。登陆宜春青年网（www.jxyc54.cn），通过团市委统一分配的账号和密码，进入主页设立的“基层信息报送”进入各地后台管理入口报送信息。（如有涉密性信息或确需通过纸质形式报送的其它信息，根据有关涉密要求及规定渠道报送）

（2）报送要求

对中央、省、市重大决策和团内重要情况的反映，报送时间不超过7天。日常活动信息原则上在活动结束后1天内报送。贯彻落实团市委重要会议精神和重要工作要求，推进重点工作的有关情况，根据实际及时总结上报。
报送团省委的图片必须是没有经过修改的原始照片，要确保照片清晰度（分辨率不低于2592×1944），相似场景的照片只选择一张；因网站容量限制，报送团市委的图片必须是经过修改的照片，照片大小在500KB之内，相似场景的照片只选择一张。
（四）考核表彰

1、考核办法

主要是采取计分形式进行考核排序。具体计分标准为：

	信 息 采 用 渠 道
	分值

	国家级新闻媒体（纸质版或中央电视台报道）
	50

	《中国青年报》、《中国共青团》等团中央报刊，团中央工作简报
	40

	中央部委工作简报、省级新闻媒体（纸质版或江西电视台报道）
	30

	团中央及中央部委工作网站
	20

	团省委工作简报、省直单位工作简报

市级新闻媒体（纸质版或宜春电视台报道）
	20

	团省委及省直单位工作网站
	5

	团市委及市直单位工作简报
	5

	团市委及市直单位工作网站
	1

2、表彰办法

团市委将依据考核办法对各有关团组织信息工作进行考核计分，并依据年度得分对排名前列的团组织进行表彰。
- 8 -